СОГЛАШЕНИЕ

по предоставлению документов,

необходимых для назначения пенсий
______________

от «___»_________2016
Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в __________________улусе (районе) Республики Саха (Якутия) в лице__________________________, действующей на основании ______________________ ,именуемый в дальнейшем «Управление ПФР» с одной стороны и ____________________в лице___________________, действующей на основании__________________, именуемый в дальнейшем «Страхователь» с другой стороны, вместе именуемые «Стороны»

руководствуясь нормами Федеральных законов от 15.12.2001 г. № 167–ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации», от 28.12.2013 № 400–ФЗ «О страховых пенсиях» и 28.12.2013 № 424-ФЗ «О накопительной пенсии», Постановления Правительства РФ от 02.10.2014 № 1015 «Об утверждении Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий», заключили Соглашение о нижеследующем.

1.Цель Соглашения

1.1. Целью настоящего Соглашения является осуществление совместной деятельности Сторон по заблаговременному формированию сведений и оценке пенсионных прав застрахованных лиц (работников), приобретающих в предстоящие периоды право на страховую пенсию по старости (за 12 месяцев до наступления страхового случая), в том числе досрочную, при подтверждении стажа на соответствующих видах работ.

1.2. Взаимодействие Сторон по Соглашению направлено на создание условий для своевременной реализации работниками права на пенсионное обеспечение, возможности представления ими требуемых документов без отрыва от производства, сокращения сроков установления страховых пенсий путем  качественного оформления требуемых  документов.
2.Предмет Соглашения и принципы обмена информацией

2.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление документов, необходимых для назначения страховой пенсии.
2.2. Подготовка документов производится в форме электронных образов документов в соответствии с «Порядком работы территориальных органов ПФР Республики Саха (Якутия) со страхователями по представлению документов, необходимых для назначения пенсии», являющейся неотъемлемой частью настоящего Соглашения (Приложение № 1).

2.3. Взаимодействие Управления ПФР и Страхователя осуществляется в электронной форме, на основании Соглашения «Об обмене электронными документами в системе электронного документооборота», заключенного между Управлением ПФР и Страхователем.

2.4. Передача информации осуществляется по защищенным  телекоммуникационным каналам связи, с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи (далее – ЭП) в соответствии с требованиями к защите персональных данных, установленных законодательством Российской Федерации.

2.5. Стороны взаимодействия обеспечивают конфиденциальность и безопасность полученных в процессе взаимодействия персональных данных в соответствии с Федеральными законами от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологий и защите информации».

2.6. Стороны взаимодействия признают, что направляемые и полученные ими электронные документы, заверенные ЭП уполномоченных лиц, при соблюдении  требований Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи», юридически эквивалентны документам на бумажных носителях, заверенным соответствующими подписями и оттиском печатей.
3.Права и обязанности Управления ПФР
3.1.Управление ПФР обязано:

3.1.1. Проводить информационно – разъяснительную работу по вопросам, связанным с пенсионным обеспечением.

3.1.2. Проводить консультации по пенсионным вопросам с ответственными лицами бухгалтерской и кадровой служб Страхователя.

3.1.3. Осуществлять прием заблаговременно подготовленных документов от Страхователя по согласованному графику.

3.1.4. При необходимости оказывать содействие работникам Страхователя в истребовании дополнительных юридически значимых документов.

3.1.5. Уведомлять Страхователя о необходимости  представления на работников сведений индивидуального (персонифицированного) учета за межрасчетный период.

3.1.6. Выполнять условия настоящего Соглашения.

3.2. Управление ПФР имеет право:

3.2.1. Требовать представления надлежаще оформленных документов, необходимых для назначения пенсии, за 12 месяцев до наступления у работника права на страховую пенсию по старости, в том числе досрочную.

3.2.2. Требовать от Страхователя представления в срок до конца декабря каждого года электронных списков лиц, уходящих на пенсию в ближайший  год, в том числе досрочную.

3.2.3. Проверять обоснованность выдачи представленных Страхователем документов, в том числе достоверность представленных сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

3.2.4. Осуществлять контроль за своевременным и полнообъемным представлением комплекта документов для назначения пенсии.

3.2.5. Выполнять условия настоящего Соглашения.

4. Права и обязанности Страхователя

4.1. Страхователь обязан:

4.1.1. Осуществлять организационные мероприятия, в том числе предоставлять помещение, для проведения информационно-разъяснительной работы, консультаций по пенсионным вопросам с ответственными лицами бухгалтерской и кадровой службы Страхователя. Проводить информационно-разъяснительную работу среди работников по вопросам, связанным с пенсионным обеспечением. Доводить до своих сотрудников информационные материалы.
4.1.2. Ежегодно в срок до конца декабря представлять в Управление ПФР в электронном виде по установленной форме Списки лиц, уходящих на пенсию в ближайший год, в том числе досрочную.

4.1.3. Организовывать заблаговременную подготовку комплекта документов  для назначения страховой пенсии по старости, в том числе досрочной в соответствии с Приложением № 1 настоящего Соглашения.

4.1.4. Своевременно истребовать дополнительные документы, необходимые для назначения работнику страховой пенсии, в том числе досрочной.

4.1.5. Представлять комплекты документов не позднее, чем за 9 месяцев до наступления у работника права на страховую пенсию в территориальные органы ПФР по месту их проживания (регистрации).
4.1.6. На основании письменного согласия гражданина и документа, подтверждающего, что гражданин состоит в трудовых отношениях с работодателем, представлять в Управление ПФР заявление и документы, необходимые для назначения пенсии, в электронном виде по защищенным каналам связи, заверенные усиленной цифровой подписью.

4.1.7. При наличии технической возможности организовать выделенную точку доступа в сеть интернет для оказания содействия работникам в посещении Портала государственный услуг (www.gosuslugi.ru) и сайта Пенсионного фонда РФ – Личный кабинет застрахованного лица (www.pfrf.ru).

4.1.8. Выполнять условия настоящего Соглашения.

4.2. Страхователь имеет право:

4.2.1. Требовать от Управления ПФР представления исчерпывающих разъяснений при возникновении затруднений по исполнению обязанностей данного Соглашения.

4.2.2. Получать у Управления ПФР информацию о готовности комплекта документов к назначению пенсии.

4.2.3. Получать у Управления ПФР необходимую информацию об изменениях пенсионного законодательства.

4.2.4. Представлять дополнительные юридически значимые документы работников.
5.Ответственность сторон за достоверность представляемой информации  и ее хранение

5.1. Страхователь несет ответственность за достоверность представляемой информации в порядке, предусмотренном статьей 28 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

5.2. Стороны несут ответственность за своевременность и соблюдение настоящего Соглашения, а также за разглашение либо иные последствия передачи информации третьим лицам в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5.3. Стороны обязаны обеспечить безопасность хранения электронных носителей и защиту от несанкционированного доступа третьих лиц, соблюдение прав доступа к информации в случае передачи и хранения ее на электронных носителях в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и заключается на неопределенный срок.

6.2. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих  равную юридическую силу, и хранится по одному у каждой Стороны.

6.3. По взаимному согласию Сторон в текст Соглашения могут вноситься изменения и дополнения, которые оформляются в письменной форме дополнительным соглашением и действительны со дня его подписания.

6.4. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из Сторон, о чем необходимо письменно уведомить другую Сторону не позднее чем за месяц до дня его расторжения.

6.5. Споры, возникающие при выполнении настоящего Соглашения, рассматриваются в порядке, установленном действующим законодательством.

7.Подписи, адреса и реквизиты сторон

	Страхователь
	Управление ПФР

	Юридический адрес:
	Юридический адрес:

	Фактический адрес:
	Фактический адрес:

	Телефон
	Телефон

	ИНН

КПП

р/с

РКЦ

БИК
	ИНН

КПП

р/с

РКЦ

БИК

	Должность руководителя

Подпись __________ / ________________
                                                                       (расшифровка подписи)
М.П.
	Должность руководителя

Подпись __________ /  __________________________
                                                                        (расшифровка подписи)
М.П.